
Area Affari Generali, Appalti e Sanità 
Settore Approvvigionamenti, Contabilità e Coordinamento

OGGETTO:  Procedura  aperta  per  l’affidamento  della  fornitura  in  6  lotti  di  materiale
bibliografico a carattere monografico edito, in qualsiasi formato, da case editrici italiane e
straniere e servizi gestionali connessi per le esigenze delle biblioteche e delle strutture di Alma
Mater Studiorum – Università di Bologna.
Ammissione alla prosecuzione delle operazioni di gara,   all’esito della valutazione dei requisiti
soggettivi, economico-finanziari e tecnico-professionali.

LA DIRIGENTE

VISTA               la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 544 del 26/10/2016 con la quale, in
particolare, è stata approvata in termini di obiettivi da perseguire, esigenze da
soddisfare e strategia, la proposta di progettare una procedura aperta di Ateneo,
suddivisa  in  micro  lotti,  per  l’affidamento  della  fornitura  di  materiale
bibliografico a carattere monografico edito, in qualsiasi formato, da case editrici
italiane e straniere; 

VISTO il  Provvedimento  del  Direttore  Generale  n.  3655/2016  Prot.  91523  del
10/10/2016  che  ha  autorizzato  l’indizione  ed  espletamento  di  una  procedura
aperta, ai sensi degli artt. 59, comma 1, 60, 95 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50,
per l’affidamento del servizio in oggetto, con le caratteristiche individuate nello
stesso provvedimento;

VISTO il  Provvedimento  del  Dirigente  dell’Area  Affari  Generali  n.  3699/2016  Prot.
92588 del 12/10/2016 che ha disposto, in particolare, l’approvazione del Bando
di gara, dello Schema di contratto, del Disciplinare di gara e di tutti i documenti
ad essi allegati;

CONSIDERATO che  il  termine  previsto  per  la  presentazione  delle  offerte  è  stato  fissato  al
16.04.2018 alle ore 11.00;

PRESO ATTO che  entro  il  termine  perentorio  del  16.04.2018  ore  11.00  sono  pervenuti  i
seguenti plichi:

Lotto 1: Casa Editrice Libraria Ulrico Hoepli – Prot. 59414 del 16.042018 –
Casalini libri Spa - Prot. n. 57630 dell’11.04.2018, Celdes Srl – Prot. 58774 del
13.04.2018, Internet Bookshop Italia Srl - Prot. n. 59409 del 16.04.2018; 
Lotto 2: Casa Editrice Libraria Ulrico Hoepli – Prot. 59424 del 16.042018 -
Casalini libri Spa - Prot. n. 57630 dell’11.04.2018, Celdes Srl – Prot. 58774 del
13.04.2018, Internet Bookshop Italia Srl - Prot. n. 59409 del 16.04.2018;
Lotto 3: Casa Editrice Libraria Ulrico Hoepli – Prot. 59421 del 16.042018 -
Casalini Libri Spa - Prot. n. 57630 dell’11.04.2018, Celdes Srl – Prot. 58774 del
13.04.2018, Internet Bookshop Italia Srl - Prot. n. 59409 del 16.04.2018;

1

Prot. n. 0072432 del 22/05/2018 - [UOR: 2497 - Classif. X/4]



Area Affari Generali, Appalti e Sanità 
Settore Approvvigionamenti, Contabilità e Coordinamento

Lotto 4: Casa Editrice Libraria Ulrico Hoepli – Prot. 59419 del 16.042018 -
Casalini Libri Spa - Prot. n. 57630 dell’11.04.2018, Celdes Srl – Prot. 58774 del
13.04.2018, Internet Bookshop Italia Srl - Prot. n. 59409 del 16.04.2018;
Lotto 5: Casa Editrice Libraria Ulrico Hoepli – Prot. 59423 del 16.042018 -
Casalini Libri Spa - Prot. n. 57630 dell’11.04.2018, Celdes Srl – Prot. 58774 del
13.04.2018, Internet Bookshop Italia Srl - Prot. n. 59409 del 16.04.2018;
Lotto 6: Casalini Libri Spa - Prot. n. 57630 dell’11.04.2018, Celdes Srl – Prot.
58774 del 13.04.2018, Ebsco International Inc. – Prot. n. 58771 del 13.04.2018,
Ellediemme  Libri  dal  Mondo  Srl –  Prot.  n.  58776  del  13.04.2018,  Internet
Bookshop Italia Srl - Prot. n. 59409 del 16.04.2018; 

VISTO il  verbale  della  seduta  pubblica  del  18.4.2018,  da  cui  risulta  che  il  Rup  ha
proceduto  alla  verifica,  all’apertura  dei  plichi  pervenuti  e  all’analisi  della
documentazione amministrativa, busta A), delle offerte pervenute;

CONSIDERATO che la documentazione amministrativa pervenuta da parte di tutti gli operatori
economici  risulta completa  e regolare,  ai  sensi degli  artt.  80 ed 83 del Dlgs.
50/2016, ad eccezione di quella del concorrente Casalini Libri Spa, mancante
delle  sole dichiarazioni  circa il  fatturato  complessivo  nonché specifico,  come
richiesto nel disciplinare di gara al punto 7.2 “requisiti di capacità economica e
finanziaria”;

CONSIDERATO  che,  ai sensi del comma 9 dell’art.  83 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,  è stata
comunicata al concorrente Casalini Libri Spa, mediante PEC Prot. n. 64307 del
02.05.2018,  la facoltà di rendere la dichiarazione mancante a firma del legale
rappresentante,  dando  un  termine  di  10  giorni  dal  ricevimento  della
comunicazione, a pena di esclusione;

CONSIDERATO che  il  concorrente  ha  prontamente  e  esaustivamente  reso  la  dichiarazione
mancante con PEC prot. n. 64913 del 03.05.2018;

VISTA la seduta pubblica di gara, comunicata attraverso la pagina web dell’Università
di Bologna, fissata nel giorno 16.05.2018 alle ore 14,00 presso l’aula I, sita in
via Andreatta, 8, Bologna, al fine di comunicare l’esito del soccorso istruttorio;   

VISTO l’art. 32 dello Statuto di Ateneo; 

VISTO il  provvedimento  del  Direttore  Generale  rep.  n.  4197,  prot.  107482  del
15/11/2016; 

DISPONE

all’esito della valutazione dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico-professionali, ai
sensi degli artt. 80 ed 83 del Dlgs. 50/2016, l’ammissione alla prosecuzione delle operazioni di gara
dei seguenti operatori economici:

2



Area Affari Generali, Appalti e Sanità 
Settore Approvvigionamenti, Contabilità e Coordinamento

Lotto 1: Casa Editrice Libraria Ulrico Hoepli – Prot. 59414 del 16.042018 –
Casalini libri Spa - Prot. n. 57630 dell’11.04.2018, Celdes Srl – Prot. 58774 del
13.04.2018, Internet Bookshop Italia Srl - Prot. n. 59409 del 16.04.2018; 
Lotto 2: Casa Editrice Libraria Ulrico Hoepli – Prot. 59424 del 16.042018 -
Casalini libri Spa - Prot. n. 57630 dell’11.04.2018, Celdes Srl – Prot. 58774 del
13.04.2018, Internet Bookshop Italia Srl - Prot. n. 59409 del 16.04.2018;
Lotto 3: Casa Editrice Libraria Ulrico Hoepli – Prot. 59421 del 16.042018 -
Casalini Libri Spa - Prot. n. 57630 dell’11.04.2018, Celdes Srl – Prot. 58774 del
13.04.2018, Internet Bookshop Italia Srl - Prot. n. 59409 del 16.04.2018;
Lotto 4: Casa Editrice Libraria Ulrico Hoepli – Prot. 59419 del 16.042018 -
Casalini Libri Spa - Prot. n. 57630 dell’11.04.2018, Celdes Srl – Prot. 58774 del
13.04.2018, Internet Bookshop Italia Srl - Prot. n. 59409 del 16.04.2018;
Lotto 5: Casa Editrice Libraria Ulrico Hoepli – Prot. 59423 del 16.042018 -
Casalini Libri Spa - Prot. n. 57630 dell’11.04.2018, Celdes Srl – Prot. 58774 del
13.04.2018, Internet Bookshop Italia Srl - Prot. n. 59409 del 16.04.2018;
Lotto 6: Casalini Libri Spa - Prot. n. 57630 dell’11.04.2018, Celdes Srl – Prot.
58774 del 13.04.2018, Ebsco International Inc. – Prot. n. 58771 del 13.04.2018,
Ellediemme  Libri  dal  Mondo  Srl –  Prot.  n.  58776  del  13.04.2018,  Internet
Bookshop Italia Srl - Prot. n. 59409 del 16.04.2018. 

F.to La Dirigente

Dott.ssa Ersilia Barbieri

Contro  il  presente  provvedimento  è  possibile  proporre  ricorso,  entro  30  giorni,  al  Tribunale

Amministrativo della Regione Emilia Romagna – sede di Bologna.

Il presente provvedimento è pubblicato sul profilo del committente in data 22.05.2018

3


	LA DIRIGENTE

